ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2022

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, denominada EXECUTORA, neste ato
representada pela Diretora Geral Ir. Maria de Fátima Sobral, resolvem, de comum acordo, aditar
o CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES  208342/2024, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prestação do serviço especializado de mapeamento de
retina, com oftalmoscópio binocular indireto, em caráter excepcional, pela Executora, a ser
realizado nas dependências da Maternidade Darcy Vargas, até 1º de março de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO CUSTEIO
O serviço de mapeamento de retina, conforme descrito na cláusula anterior, será realizado sem
qualquer incremento no custeio do Contrato de Gestão nº 05/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA META CONTRATUAL
Os procedimentos de mapeamento de retina, realizados nas dependências da Maternidade Darcy
Vargas serão contabilizados na Meta de Produção III - ATENDIMENTO AMBULATORIAL, consulta
médica na especialidade de Oftalmologia, prevista no Anexo Técnico II do Contrato de Gestão nº
05/2022, até 1º de março de 2025.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

08
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

P
6G

34
5V

.

140

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Ir. Maria de Fátima Sobral
Diretora Geral

Hospital Nossa Senhora das Graças
 (assinado digitalmente)

Testemunhas:

Estela Mari Galvan Cuchi
CPF 550.XXX.XXX-48
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

08
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

P
6G

34
5V

.

141

Assinaturas do documento

Código para verificação: GP6G345V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 01/10/2024 às 14:03:20
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 01/10/2024 às 17:16:15
Emitido por: "AC SERASA RFB v5", emitido em 22/02/2022 - 15:10:00 e válido até 21/02/2025 - 15:10:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 01/10/2024 às 17:19:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 04/10/2024 às 12:58:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMDgzNDJfMjEwNzUzXzIwMjRfR1A2RzM0NVY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00208342/2024 e o código GP6G345V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 26 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22369 07.10.2024 - SEGUNDA-FEIRA

implicará acréscimo do valor contratual, porém, tendo em vista que
não houve faturamento total do contrato, o saldo a ser utilizado é
no valor de r$ 120.453,24.
ClÁUsUla sEXta – Da ratiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
Data da assinatura do último signatário: 4 de outubro de 2024.
siGnatÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques barcelos pela
secretaria de Estado da saúde e norberto siegel pela empresa
sociedade Educacional leonardo Da Vinci ltda.
protocolo siGEF GGG: 2024as013627.

Cod. Mat.: 1028754

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO nº 005/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado
da saúde, Diogo Demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
soCial Hospital nossa sEnHora Das GraÇas, denomi-
nada EXECUtora, neste ato representada pela Diretora Geral
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o
Contrato DE GEstÃo nº 05/2022, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs208342/2024.
OBJETO: o presente termo aditivo tem por objeto a prestação do
serviço especializado de mapeamento de retina, com oftalmoscópio
binocular indireto, em caráter excepcional, pela Executora, a ser
realizado nas dependências da Maternidade Darcy Vargas, até
1º de março de 2025.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Diogo Demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela EXECUtora, ir. Maria de
Fátima sobral – Diretora Geral da organização social Hospital
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 04 de outubro de 2024.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1028786

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO PARA MELHORIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 171/2024/SSP. Origem: Dis-
pensa de licitação em razão do Valor n° 103/2024/ssp. Objeto:
aquisição e instalação de 01 (uma) janela de correr (JC002), com
as seguintes especitficações: vidro liso cristal incolor temperado
8MM, área: 1,42 m² e cor dos materiais: branco. a janela deverá
ser instalada. Vigência: 04 de outubro de 2024 até o adimple-
mento das obrigações, limitada ao exercício financeiro. Dotação
Orçamentária: Unidade Gestora: 160091; Unidade orçamentária:
16091; subação: 11848; Fonte orçamentária: 1.753.111.035;
natureza: 33.90.30.24. Valor Total: r$ 1.379,35 (mil, trezentos
e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos). Contratante:
secretaria de Estado da segurança pública com execução através
do Fundo para Melhoria da segurança pública - Signatário: sr.
Flávio rogério pereira Graff. ContratadaIndústria e Comércio de
Vidros Cunha Ltda. Signatário: sr. rogério alfredo Wagner. Data
de assinatura da Autorização de Fornecimento: 04/10/2024.
Processo SGP-e: ssp 3877/2024.

Cod. Mat.: 1028533

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO PARA MELHORIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 173/2024/SSP. Origem: Dis-
pensa de licitação em razão do Valor n° 105/2024/ssp. Objeto:
aquisição e instalação de 02 (dois) ventiladores pDE inD 60CM
biV VEntisol. Vigência: 04 de outubro de 2024 até o adimple-
mento das obrigações, limitada ao exercício financeiro. Dotação
Orçamentária: Unidade Gestora: 160091; Unidade orçamentá-
ria: 16091; subação: 6503; Fonte orçamentária: 1.753.111.035;
natureza: 44.90.52.12. Valor Total: r$ 477,00 (quatrocentos e
setenta e sete reais e oitenta centavos). Contratante: secreta-
ria de Estado da segurança pública com execução através do
Fundo para Melhoria da segurança pública - Signatário: sr.
Flávio rogério pereira Graff. Contratada: Calegari Materiais de
Construções ltda. Signatário: sr. ronaldo Guarezi Calegari. Data
de assinatura da Autorização de Fornecimento: 04/10/2024.
Processo SGP-e: ssp 3983/2024.

Cod. Mat.: 1028649

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.30.44 Subação: 006753. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 283/
SECOA/PCSC/2024. Origem: PE 230/SEA/2024. Objeto: aquisição
de cones de sinalização para atender as necessidades da polícia
Civil de santa Catarina. Valor Total R$ 55.000,00. Contratada:
irM CoMÉrCio DE EQUipaMEntos ltDa. Data de Assinatura:
02/10/2024. Fica designado o agente de polícia sUErDi sanDEr
CoUtinHo, matrícula nº 0322.808-8-01, como Fiscal titular e a
agente de polícia FranCinE abDala alVEs Martins, matrí-
cula nº 0953996-4-01, como Fiscal suplente, conforme portaria nº
226/DIAF/DGPC/PCSC de 03.10.2024. processo sGp-e: pCsC
99054/2024. aprovação GGG 2024as013941.

Cod. Mat.: 1028736

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.30.16 Subação: 006753. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 279/
SECOA/PCSC/2024. Origem: PE 249/SEA/2024. Objeto: aquisição
de material de escritório para atender as necessidades da polícia
Civil de santa Catarina. Valor Total R$ 2.636,50. Contratada:
VirtUal sUpriMEntos ltDa. Data de Assinatura: 01/10/2024.
Fica designado o agente de polícia sUErDi sanDEr CoUtinHo,
matrícula nº 0322.808-8-01, como Fiscal titular e a agente de po-
lícia lUZinEtE aMÂnCio soarEs, matrícula nº 0322.857-6-01,
como Fiscal suplente, conforme portaria nº 225/DIAF/DGPC/PCSC
de 03.10.2024. processo sGp-e: pCsC 87849/2024. aprovação
GGG 2024as013855.

Cod. Mat.: 1028755

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. Item
Orçamentário: 33.90.30.16 Subação: 006753. Fonte: 1.753.111.033.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 281/SECOA/PCSC/2024.
Origem: PE 249/SEA/2024. Objeto: aquisição de caneta azul para
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Valor
Total R$ 495,00. Contratada: alEa CoMErCial ltDa. Data
de Assinatura: 02/10/2024. Fica designado o agente de polícia
sUErDi sanDEr CoUtinHo, matrícula nº 0322.808-8-01, como
Fiscal titular e a agente de polícia FranCinE abDala alVEs
Martins, matrícula nº 0953996-4-01, como Fiscal suplente, con-
forme portaria nº 227/DIAF/DGPC/PCSC de 03.10.2024. processo
sGp-e: pCsC 99067/2024. aprovação GGG 2024as013935.

Cod. Mat.: 1028756

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0103/2024/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 337-2024-sEa. Contratante: Corpo DE
boMbEiros Militar DE santa Catarina. Contratada: saFi
CoMErCio ataCaDista ltDa. Objeto: aquisição de desodori-
zante aromático para banheiro. Valor: r$ 1.320,00. Dotação: 4387
/ 33.90.30.07 / 1.753.111.034. Vigência: 23/09/2024 a 01/10/2024.
Data: Florianópolis, 23/09/2024. Assinaturas: José ananias Car-
neiro, pelo contratante, e Gizele regina da silva, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013272.

Cod. Mat.: 1025746

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0109/2024/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 337/2024/sEa. Contratante: Corpo DE
boMbEiros Militar DE santa Catarina. Contratada: abrEU
QUÍMiCa inDÚstria E CoMÉrCio ltDa. Objeto: aquisição de
detergente líquido neutro 500 ml para o Comando Geral, batalhão
de operações aéreas, Centro de Ensino e Diretorias do CbMsC.
Valor: r$ 407,00. Dotação: 4387 / 33.90.30.22 / 1.753.111.034.
Vigência: 24/09/2024 a 02/11/2024. Data: Florianópolis, 24/09/2024.
Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, e Douglas
de abreu, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013405.

Cod. Mat.: 1026158

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 0111/2024/CBMSC. Proces-
so: pregão Eletrônico nº 0143/2024/sEa. Contratante: Corpo
DE boMbEiros Militar DE santa Catarina. Contratada:
ranCHo DistribUiDora ltDa. Objeto: aquisição de bombonas
de água mineral de 20 litros para a obM de Joinville. Valor: r$
223,50. Dotação: 14780 / 33.90.30.07 / 1.753.111.034. Vigência:
02/10/2024 a 07/11/2024. Data: Florianópolis, 02/10/2024. Assi-
naturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, e sonia Maria
tenfen, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013968.

Cod. Mat.: 1028092

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0087/2020/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0029/2020/CbMsC. Contratante: Corpo
DE boMbEiros Militar DE santa Catarina. Contratada:
CatarinEnsE ar ConDiCionaDo ltDa Epp. Objeto: prorroga-
ção da vigência do contrato de prestação de serviços de natureza
contínua nº 0087/2020/CbMsC a partir de 02/10/2024 até o dia
01/10/2025.. Dotação: 14780 / 33.90.39.17 / 1.753.111.034. Data:
Florianópolis, 27/09/2024. Assinaturas: José ananias Carneiro,
pelo contratante, e leandro de Medeiros, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013453.

Cod. Mat.: 1026696

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0154/2023/CBMSC. Processo:
inexigibilidade de licitação nº 0066/2023/CbMsC. Contratante:
Corpo DE boMbEiros Militar DE santa Catarina. Con-
tratada: solis solUÇÕEs liVrEs ltDa. Objeto: Este termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato de
prestação de serviços de natureza contínua nº 0154/2023/CbMsC
a partir de 25/10/2024 até o dia 24/10/2025. Dotação: 14780 /
44.90.40.08 / 1.753.111.034. Data: Florianópolis, 26/09/2024.
Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, e Jamiel
spezia, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013546.

Cod. Mat.: 1026894

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0149/2021/CBMSC. Processo:
pregão Eletrônico nº 0083/2021/CbMsC. Contratante: Corpo DE
boMbEiros Militar DE santa Catarina. Contratada: VEro
s.a.. Objeto: prorrogação da vigência do contrato de prestação
de serviços de natureza contínua nº 0149/2021/CbMsC a partir de
09/10/2024 até o dia 08/10/2025. Dotação:  14780 / 33.90.39.12 /
1.753.111.034. Data: Florianópolis, 02/10/2024. Assinaturas: José
ananias Carneiro, pelo contratante, e rogerio Garchet teixeira,
pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS013017.

Cod. Mat.: 1028090

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 367/2024/PCI. Origem: pregão
Eletrônico n° 029/2024/pCi. Objeto: aquisição de insumos para
exames periciais (padrão hemoglobina humana e tampão tris hidro-
clorado), para a Diretora de análises Forenses da polícia Científica.
Valor: r$ 1.715,00 (mil, setecentos e quinze reais). Contratada:
siGMa-alDriCH brasil ltDa. Signatário: Márcio José rosa.
Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assinatura: 03/10/2024.
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário:
rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.35. Fonte:
1.753.111.098. Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado
para exercer as funções de fiscal da contratação acima a servidora
Wladiana Maria lendengues de oliveira. SGP-e PCI 9963/2024.
aprovação GGG: 2024as013249.

Cod. Mat.: 1028503

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 368/2024/PCI. Origem: pregão
Eletrônico n° 029/2024/pCi. Objeto: aquisição de insumos para
exames periciais (frascos de reagente de Meyer), para a Diretora
de análises Forenses da polícia Científica. Valor: r$ 61,50 (ses-
senta e um reais e cinquenta centavos). Contratada: a C l assis-
tEnCia E CoMErCio DE proDUtos para laboratorios
ltDa. Signatário: Carlos renato tedardi. Prazo de Vigência:
31/12/2024. Data de Assinatura: 01/10/2024. Contratante: Fun-
do para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael Gazola.
Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.11. Fonte: 1.753.111.098.
Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado para exercer
as funções de fiscal da contratação acima a servidora Wladiana
Maria lendengues de oliveira. SGP-e PCI 9963/2024. aprovação
GGG: 2024as013251.

Cod. Mat.: 1028506

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 369/2024/PCI. Origem: pregão
Eletrônico n° 029/2024/pCi. Objeto: aquisição de insumos para
exames periciais (teste para detecção de antígeno prostático e teste
imunocromatográfico), para a Diretora de análises Forenses da
polícia Científica. Valor: r$ 19.680,80 (dezenove mil, seiscentos
e oitenta reais e oitenta centavos). Contratada: EpiMED proDU-
tos E sErViCos para saUDE ltDa. Signatário: ana paula
bernardes de azeredo. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de
Assinatura: 03/10/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da
perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. Dotação Orçamen-
tária: item: 33.90.30.35. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099.
subação: 015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal
da contratação acima a servidora Wladiana Maria lendengues de
oliveira. SGP-e PCI 9963/2024. aprovação GGG: 2024as013252.

Cod. Mat.: 1028508